Дело №(№)

25RS0№-04

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 19 июня 2024 года 

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьипри секретаре 

Цыплаковой Л.А.ФИО2 

с участием государственного обвинителя защитникаподсудимого 

ФИО3 ФИО4 Комаровп В.Л. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, работающего в 

<

данные изъяты> водителем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

- избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 незаконно приобрел, хранил и изготовил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО5, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая совершить таковые, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с географическими координатами 42.980839, 131.881927, расположенном на о. Русский в 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущей конопли, который он собрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО5, находясь на участке местности, расположенном согласно географических координат 43.074721, 131.960147, в районе б. Патрокл в 

<

адрес>, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя газовую печь, миску, ацетон и составляющие части растения, собранного им ранее, изготовил наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ является маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла: 36,79 г, 0,76 г, 0,76 г, 0,71 г, 0,72 г и 0,65 г, которое включено в список № «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере ФИО5 расфасовал в полимерный медицинский шприц с обрезанным шток поршнем с градуировкой до 50 мл и в пять свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых перевязал нитью и поместил их в сигаретную пачку марки «MEVIUS», после чего умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес>, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками 4 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> в период с 08 часов 40 минут до 09 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ: 

1. Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент производства экспертизы постоянные массы вещества составили 36,61 и 3,15 г.

2. На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) изъятые вещества находились в шприце и пяти свёртках. Постоянная масса вещества в шприце составляла 36,79 г, а в пяти свертках 0,76; 0,76; 0,71; 0,72 и 0,65 г. 

Таким образом, ФИО5 в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, но не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, хранил, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей массой 40,39 г, в крупном размере.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству гос.обвинителя были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО5 показал, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 35 минут при подходе к своей 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и сообщили о том, что по его месту проживания сейчас будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых, после чего примерно в 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ он своим ключом открыл входную дверь в свою квартиру. Сотрудник полиции ознакомил его и двух понятых с постановлением Фрунзенского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения вышеуказанного мероприятия в его жилище. А также разъяснил всем права и обязанности, которые были им ясны и понятны. После чего сотрудники полиции начали проводить обследование в его квартире, которое проводилось в период времени с 08 часов 40 минут по 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обследования жилища сотрудники полиции спросили, есть ли у него в квартире наркотические средства, на что он добровольно сообщил и выдал в присутствии двух понятых. Далее на кухне в холодильнике была обнаружена пачка из-под сигарет «MEVIUS», в которой было обнаружено 5 (пять) полимерных свёртков с веществом внутри. После чего, вышеуказанные объекты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана и обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Управление делопроизводства и режима Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которой поставили свои подписи двое понятых и он. В ходе дальнейшего проведения в спальне, за комодом, у стены была обнаружена металлическая миска и со следовыми количествами вещества и шприц с гашишным маслом, которые также были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана и обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Управление делопроизводства и режима Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которой поставили свои подписи двое понятых и он, о чем в период времени с 09 часов 11 минут по 09 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол изъятия документов, предметов, материалов. Также сообщает добровольно, что в конце лета 2023 года на о. Русском в 

<

адрес>, точно место не помнит, но указать сможет, он обнаружил куст дикорастущей конопли. Поскольку он является потребителем наркотических средств, то ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут он приехал на указанное место, где растет вышеуказанный куст дикорастущей конопли, который в это время стоял в засохшем виде, после чего примерно в 12 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он выдернул его, свернул его пополам, упаковал его в черный полимерный пакет, пакет положил в багажник своего автомобиля и уехал по направлению к месту своего проживания. Примерно в 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал к себе домой, поднялся, взял газовую плитку, металлическую миску, ацетон, а также свою собаку. После чего, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел из подъезда своего дома, подошел к своему автомобилю, посадил собаку в машину, сам сел за руль и примерно в 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ выдвинулся по направлению бухты «Патрокл». Дорога к пляжу заняла примерно 7 минут. Таким образом, примерно в 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к вышеуказанному пляжу, вышел с машины, выпустил собаку, подошёл к багажнику, открыл его, достал оттуда черный полимерный пакет с кустом конопли, взял газовую печку, миску и ацетон и направился в сторону косогора, чтобы его было не видно. Примерно в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он нашел место, поставил газовую печку, положил в железную миску оборванные им макушки с конопляного куста, залил ацетоном, поставил на печку, включил ее, чтобы ацетон испарялся. Примерно через пять минут, то есть примерно в 13 часов 15 минут, он достал из миски макушки, положил их в черный полимерный пакет, пакет завязал и поставил на землю. Содержимое миски оставалось вариться еще примерно минут 30. Таким образом, примерно в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ацетон в миске выпарился и внутри нее осталась само масло (гашишное масло), которое он собрал при помощи шприца объёмом 50 мл. После чего, все сложил в пакет и ушел по направлению машины. Далее он приехал к себе домой, супруги в это время дома не было. После чего, из прозрачного полимерного пакета он нарезал несколько кусочков, в которые он повыдавливал со шприца по капле, примерно по 0,5 мл, и каждый из пакетиков свернул и замотал нитью для удобства и для личного употребления, без цели сбыта. Таких полимерных пакетиков получилось 5 штук, которые он сложил в пачку из-под сигарет «MEVIUS» и положил ее в холодильник. А миску и оставшуюся смесь в шприце он положил в комнате между комодом и стенкой. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. В настоящее время полностью отказался от употребления наркотиков. /л.д.137-140, 169-170/.

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 в присутствии защитника подтвердил данные показания, путем воспроизведения действий и обстановки, указав место нахождения куста дикорастущей конопли на участке местности, расположенном в лесополосе по направлению к подножью на острове Русский в 

<

адрес> с географическими координатами 42.980839, 131.881927, также участок местности, расположенный вблизи бухты «Патрокл», с географическими координатами 43.074721, 131.960147, где изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а также адрес проживания 

<

адрес>, где хранил наркотические вещества. /л.д. 141-152/. 

В связи с оглашенными показаниями, подсудимый ФИО5 полностью их подтвердил.

Кроме собственного признания, вина ФИО5 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО6 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, принять участие при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на что она дала свое добровольное согласие. Далее сотрудник полиции представил ей второго понятого, а также попросил задержанного сказать свои анкетные данные. Данный гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее оперативный сотрудник разъяснил всем права и обязанности, которые были ясны и понятны. Также, сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос находится ли у него в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО5 ответил отрицательно. Далее сотрудник полиции попросил ФИО5 открыть дверь 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Войдя в квартиру, сотрудник полиции еще раз объяснил права и обязанности при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые были ясны и понятны, после чего, сотрудники полиции начали проводить обследования, в ходе которого в холодильнике была обнаружена пачка из-под сигарет «MEVIUS», в которой находилось пять полимерных свертков с веществом внутри, далее сотрудники полиции на кухонном столе обнаружили фрагмент шприца с веществом внутри. Вышеуказанные обнаруженные объекты сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловина которого завязывается и обвязывается нитью, концы которой оклеиваются бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Управление делопроизводства и режима Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которых поставили свои подписи она, второе присутствующее лицо, ФИО5, также выполнена пояснительная надпись. В ходе дальнейшего обследования, за комодом, расположенным у стены, возле окна обнаружили металлическую миску со следовыми количествами вещества, которую изъяли и упаковали аналогичным образом, как предыдущие объекты. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат обнаруженные объекты, ФИО5 ответил, что данные объекты принадлежат ему. Хочет пояснить, что проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводилось с 08 часов 40 минут по 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором в котором она, второе присутствующее лицо, ФИО5 поставили свои подписи.В ходе дальнейшего проведения обследования ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудником полиции был составлен протокол изъятия предметов, который проводился с 09 часов 11 минут по 09 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в котором она, второе присутствующее лицо, ФИО5 поставили свои подписи. От присутствующих и участвующих лиц заявлений, дополнений и замечаний в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и по его окончанию не поступили. /л.д. 89-92/.

Свидетель ФИО7 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, принять участие при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на что она дала свое добровольное согласие. Далее сотрудник полиции представил ей второго понятого, а также попросил задержанного сказать свои анкетные данные. Данный гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее оперативный сотрудник разъяснил всем права и обязанности, которые были ясны и понятны. Также, сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос находится ли у него в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО5 ответил отрицательно. Далее сотрудник полиции попросил ФИО5 открыть дверь 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Войдя в квартиру, сотрудник полиции еще раз объяснил права и обязанности при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые были ясны и понятны, после чего, сотрудники полиции начали проводить обследования, в ходе которого в холодильнике была обнаружена пачка из-под сигарет «MEVIUS», в которой находилось пять полимерных свертков с веществом внутри, далее сотрудники полиции на кухонном столе обнаружили фрагмент шприца с веществом внутри. Вышеуказанные обнаруженные объекты сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловина которого завязывается и обвязывается нитью, концы которой оклеиваются бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Управление делопроизводства и режима Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которых поставили свои подписи она, второе присутствующее лицо, ФИО5, также выполнена пояснительная надпись. В ходе дальнейшего обследования, за комодом, расположенным у стены, возле окна обнаружили металлическую миску со следовыми количествами вещества, которую изъяли и упаковали аналогичным образом, как предыдущие объекты. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат обнаруженные объекты, ФИО5 ответил, что данные объекты принадлежат ему. Хочет пояснить, что проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводилось с 08 часов 40 минут по 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором в котором она, второе присутствующее лицо, ФИО5 поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обследования ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудником полиции был составлен протокол изъятия предметов, который проводился с 09 часов 11 минут по 09 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в котором она, второе присутствующее лицо, ФИО5 поставили свои подписи. От присутствующих и участвующих лиц заявлений, дополнений и замечаний в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и по его окончанию не поступили. /л.д. 95-98/.

Свидетель ФИО8 показал, что на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №С-172 о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут по 09 часов 10 минут им было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе вышеуказанного ОРМ им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, согласно ст. 60 УПК РФ. Далее он попросил задержанного сказать свои анкетные данные. Данный гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего он разъяснил всем права и обязанности, которые были ясны и понятны. Также он задал ФИО5 вопрос находится ли у него в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО5 ответил отрицательно. Далее он попросил ФИО5 открыть дверь 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Войдя в квартиру, он еще раз объяснил права и обязанности при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые были ясны и понятны, после чего, им началось проведение обследования, в ходе которого в холодильнике была обнаружена пачка из-под сигарет «MEVIUS», в которой находилось пять полимерных свертков с веществом внутри, также на кухонном столе был обнаружен фрагмент шприца с веществом внутри. Вышеуказанные обнаруженные объекты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана и обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Управление делопроизводства и режима Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которых поставили свои подписи двое понятых и ФИО5, также выполнена пояснительная надпись о времени и месте изъятия. В ходе дальнейшего обследования, за комодом, расположенным у стены, возле окна обнаружили металлическую миску со следовыми количествами вещества, которую изъяли и упаковали аналогичным образом, как предыдущие объекты. На вопрос кому принадлежат обнаруженные объекты ФИО5 ответил, что данные объекты принадлежат ему. После проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» им был составлен соответствующий акт, в котором двое понятых и ФИО5 поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обследования ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» им был составлен протокол изъятия предметов, который проводился с 09 часов 11 минут по 09 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в двое понятых и ФИО5 поставили свои подписи. От присутствующих и участвующих лиц заявлений, дополнений и замечаний в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и по его окончанию не поступили. Таким образом, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято: фрагмент шприца с веществом внутри, пачка из-под сигарет, в которой находилось пять полимерных свертков с веществом внутри. Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), суммарной массой 40,39 гр. Данное наркотическое средство принадлежит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. /л.д. 101-104/.

Вина подсудимого объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 08 часов 40 минут до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> произведено обследование 

<

адрес>, расположенной по адресу 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены фрагмент шприца с веществом внутри, пачка из-под сигарет, в которой находились пять полимерных свертков с веществом внутри, металлическая миска со следовыми количествами вещества. /л.д. 19-21/;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 09 часов 11 минут до 09 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> произведено обследование 

<

адрес>, расположенной по адресу 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты фрагмент шприца с веществом внутри, пачка из-под сигарет, в которой находились пять полимерных свертков с веществом внутри, металлическая миска со следовыми количествами вещества. /л.д. 22-27/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, о. Русский, с географическими координатами 42.980839, 131.881927. Установлено, что указанный участок местности является местом, где ФИО5 нашёл куст дикорастущей конопли, тем самым приобрел наркотическое средство. /л.д. 105-110/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, бухта Патрокл, с географическими координатами 43.074721, 131.960147. Установлено, что указанный участок местности является местом, где ФИО5 изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). /л.д. 111-116/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена однокомнатная 

<

адрес>, расположенная по адресу 

<

адрес>. Установлено, что указанная квартира является местом, где ФИО5 хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). /л.д. 117, 118-123/;

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

В результате исследования, проведённого методами общей химии и тонкослойной хроматографии, а также высушивания, проводившегося при температуре 110-115 °C, установлено, что исследуемые вещества (вещества №№), представленные на исследование, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет: 36,79 г, 0,76 г, 0,76 г, 0,71 г, 0,72 г и 0,65 г. 

В ходе исследования было израсходовано 0,18 г от вещества № и по 0,09 г от веществ №№ (постоянной массой). Оставшееся после исследования вещество № массой 36,61 (в перерасчёте на постоянную массу) переупаковано в стеклянную банку № с навинчиваемой крышкой, с указанием тары. Оставшиеся после исследования вещества №№ массами 0,67 г, 0,67 г, 0,62 г, 0,63 г и 0,56 г (в перерасчете на постоянную массу) были объединены и переупакованы в стеклянную банку № с крышкой. Стеклянные банки №№, 2 и предметы вложения помещены в первоначальную упаковку. Горловина пакета обвязана фрагментом нити белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, подписью специалиста и пояснительным текстом: «№и 2024». /л.д. 29/;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

1. вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент производства экспертизы постоянные массы вещества составили 36,61 и 3,15 г.

2. на момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) изъятые вещества находились в шприце и пяти свёртках. Постоянная масса вещества в шприце составляла 36,79 г, а в пяти свертках 0,76; 0,76; 0,71; 0,72 и 0,65 г. 

В ходе исследования было израсходовано по 0,15 г вещества постоянной массой от объектов №№ и 2. Оставшиеся вещества массами 36,46 и 3,00 г (в пересчете на постоянную массу) были помещены в исходные банку и флакон, которые вместе с предметами вложения были упакованы в исходный полимерный пакет. Данный пакет был опечатан бумажной биркой с оттиском печати: «№ * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр», подписью эксперта и пояснительной надписью: «№э 2024». /л.д. 53-57/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), 36,79 и 3,15 г., признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, направлено для хранения в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №). /л.д. 59-63/;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

на внутренней поверхности миски, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

После исследования миска помещена в первоначальную упаковку, а затем – в дополнительный полимерный пакет. Горловина пакета завязан узлом и перевязана нитью. Свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «№ * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр», подписью эксперта и пояснительным рукописным текстом: «Эксп. №э от 29.03.2024». /л.д. 73-76/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеются загрязнения буро-зеленого цвета в виде разводов, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, направлена для хранения в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №). /л.д. 78-82/.

Оценивая в совокупности все полученные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения подсудимого ФИО5 к уголовной ответственности.

Вина ФИО5 нашла свое полное подтверждение совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и поддержанными в судебном заседании.

Так, из показаний подсудимого следует, что он нашел на о. Русский куст дикорастущей конопли, который собрал, после чего в районе б. Патрокл, используя газовую печь, миску, ацетон и составляющие части растения, собранного им ранее, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса, расфасовал в медицинский шприц и в пять свертков из прозрачного полимерного материала, которые хранил у себя дома до момента, когда в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности», данное наркотическое средство было изъято сотрудником полиции с участием двух присутствующих лиц по месту его жительства. 

Показания подсудимого подтверждаются письменными доказательствами, в том числе протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых ФИО5 указал на места, где нашел куст дикорастущей конопли, где изготовил из него гашишное масло, после чего хранил изготовленное наркотическое средство в своей квартире, которые в своей совокупности согласуются с показаниями свидетелей, пояснивших об обстоятельствах изъятия в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности …» вещества, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 40,39 г.

Таким образом, судом установлено, что ФИО5 в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, но не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, хранил, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей массой 40,39 г, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также вменен обоснованно, поскольку подтверждается заключением эксперта.

Действия ФИО5 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оснований для переквалификации действий подсудимого судом не установлено.

При изучении личности подсудимого, установлено, что ФИО5 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту регистрации, как участковым, так соседями и родственниками характеризуется положительно.

Анализируя поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО5 Таким образом, в соответствии со ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым согласно ст. 15 УК РФ совершено умышленное тяжкое преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, оказание помощи родителям и их состояние здоровья, а также нахождение на его иждивении супруги, которая является инвали

<

адрес> группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Учитывая обстоятельства содеянного, личность виновного, оснований для снижения категории преступления, совершенного ФИО5 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного преступления, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания будет наказание ФИО5 за совершенное преступление в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным исправление ФИО9 без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему условное наказание с установлением испытательного срока в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения ФИО5 от наказания и от уголовной ответственности, оснований для применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО5 не имеется.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется ФИО5 с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого – судом не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 3 года.

Обязать ФИО5 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, без уведомления которого не менять места жительства, куда являться по вызову для регистрации в дни, определяемым указанным органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и металлическую миску – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в случае подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Л.А.Цыплакова